
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.16

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,140,373 767,843 48.5372,530

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 212,045 21.4244,145

기본적 교육활동 59,191 16.3185,602

선택적 교육활동 16,650 6.978,800

인적자원 운용 44,546 4.349,146

학교 일반운영 -24,602 21.7247,006

학교 재무활동 0 0.22,000

학생복지/교육격차 해소 64,700 29.3333,674

합계 372,530 1,140,373

기타수입 전년도이월금 -2,404 0.88,596

이전수입 기타이전수입 200 0.0200

이전수입 지방교육행정기관이전수입 386,982 94.51,078,085

자체수입 학부모부담수입 -14,750 4.248,321

자체수입 행정활동수입 2,502 0.55,171

합계 372,530 1,140,373
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 장정환

교직원역량강

화
2,400 2,400 0 0 0 0

교직원복지 1,800 1,800 0 0 0 0

교직원대체인

건비
44,946 400 44,546 44,546 0 44,546

학교급식운영 223,837 221,837 2,000 218,837 216,837 2,000

[국고]학생및교직원

보건안전관리 11,060 10,160 900 900 0 900

학교환경위생

관리
14,416 14,416 0 0 0 0

교육복지우선 42,200 0 42,200 42,200 0 42,200

학생복지운영 42,161 22,561 19,600 23,344 3,744 19,600

교과활동지원 27,580 5,000 22,580 22,580 0 22,580

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

사회 교과활동 700 700 0 0 0 0

수학 교과활동 1,250 1,250 0 0 0 0

과학 교과활동 4,030 4,030 0 0 0 0

체육 교과활동 19,910 6,050 13,860 13,860 0 13,860

예술 교과활동 35,510 35,510 0 0 0 0

외국어 교과활

동
850 850 0 0 0 0

특수교육교과

활동
27,451 4,700 22,751 22,751 0 22,751

자율활동 14,410 14,410 0 0 0 0

현장체험학습

활동
30,633 30,633 0 27,085 27,085 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 장정환

동아리활동 600 600 0 0 0 0

봉사활동 2,300 2,300 0 0 0 0

진로활동 8,050 8,050 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
11,728 11,728 0 0 0 0

방과후학교운

영
16,450 0 16,450 16,450 0 16,450

창의교육운영 49,000 49,000 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
200 0 200 200 0 200

독서활동운영 13,150 13,150 0 0 0 0

교무학사운영 15,285 12,785 2,500 2,500 0 2,500

정보화실운영 14,360 14,360 0 0 0 0

교육환경개선 193,725 200 193,525 168,825 0 168,825

학생생활상담

지도
8,720 2,000 6,720 6,720 0 6,720

학교폭력예방 9,910 610 9,300 9,300 0 9,300

학생안전교육 2,145 2,145 0 0 0 0

학교시설장비

유지
192,895 192,895 0 69,392 69,392 0

학교운영위원

회운영
900 900 0 0 0 0

학부모협력 1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 24,269 22,817 1,452 0 0 0

행정지원인력

운용
27,842 53,896 -26,054 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.04.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
장정환

예비비 2,000 2,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 450,883 450,785 98

소계 1,140,373 767,843 372,530 1,140,373 767,843 372,530

합계 1,140,373 767,843 372,530 1,140,373 767,843 372,530
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,078,285 691,103 387,182

1.지방교육행정기관이전수입 1,078,085 691,103 386,982

1.교육비특별회계전입금수입 1,078,085 691,103 386,982

1.교육비특별회계전입금 1,078,085 691,103 386,982

1.학교운영비전입금 437,116 437,116 0

2.목적사업비전입금 640,969 253,987 386,982
(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

20,682,000원 * 1개교 =
20,682,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 토요스포츠데

이 운영비 : 910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)2024년 학교체육활성화 공모사업

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)2024학년도 중학교 스포츠클럽 운

영 강사비 : 5,950,000원 * 1개교 =
5,950,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)중등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 11,424,000원 * 1개교 =
11,424,000

(성립전_1추)중등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)중등 기초학력 보장 선도학교 운

영비 : 2,590,000원 * 1개교 =
2,590,000

(성립전_1추)2024학년도 상반기 장애학생활동지원 사

회복무요원 인건비 : 22,751,000원 * 1개교 =
22,751,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 19,600,000

원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)2024학년도 스포츠클럽활동 시설 

이용료 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

교육복지 연계학교 사업비 : 42,200,000원 * 1

개교 =
42,200,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

6,074,000원 * 1개교 =
6,074,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형) 운영학교 운

영비 : 11,780,000원 * 1개교 =
11,780,000

(성립전_1추)2024학년도 방과후학교 자유수강

권 운영 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)2024년 학교폭력예방지원학교 운

영비 : 9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

순회교사운영 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

육성종목운영비 : 1,500,000원 * 1개교 = 1,500,000

학교시설환경개선비 : 168,825,000원 * 1개교 

=
168,825,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

기초학력교과보충프로그램 : 10,800,000원 * 1

개교 =
10,800,000

테마식현장체험학습지원비 : 14,750,000원 * 1

개교 =
14,750,000

저탄소채식의날운영 : 2,000,000원 * 1개교 = 2,000,000

2.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200 대학생 교육실습 운영비 : 200,000원= 200,000

2.자체수입 53,492 65,740 -12,248

1.학부모부담수입 48,321 63,071 -14,750

1.수익자부담수입 48,321 63,071 -14,750

1.급식비 32,242 32,242 0

1.급식비 32,242 32,242 0

2.현장체험학습비 12,335 27,085 -14,750

1.현장체험학습비 12,335 27,085 -14,750
2학년 테마식 현장체험학습비 : -14,750,000원

=
-14,750,000

3.졸업앨범비 3,744 3,744 0

1.졸업앨범비 3,744 3,744 0

2.행정활동수입 5,171 2,669 2,502

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 2,400 사용료 : 800,000*3회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 2,771 2,669 102

1.이자수입 2,102 2,000 102

1.이자수입 2,102 2,000 102 예금이자 : 102,000원*1회= 102,000

2.기타행정활동수입 669 669 0

1.기타행정활동수입 669 669 0

3.기타수입 8,596 11,000 -2,404

1.전년도이월금 8,596 11,000 -2,404

1.순세계잉여금 8,596 11,000 -2,404
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 8,596 11,000 -2,404

1.순세계잉여금 8,596 11,000 -2,404 2023학년도 순세계잉여금 : -2,404,000원= -2,404,000

세입합계 1,140,373 767,843 372,530
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 49,146 4,600 44,546

1.기타 교직원보수 44,946 400 44,546

1.교직원대체인건비 44,946 400 44,546

1.교원대체인건비 6,474 400 6,074

1.기간제교원인건비 6,474 400 6,074
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,073,260*1식=
6,074,000

2.영어회화 전문강사 인건비 21,682 0 21,682

1.기간제교원인건비 18,992 0 18,992 (성립전_1추)기본급 : 2,186,000원*6개월= 13,116,000

(성립전_1추)근속수당 : 546,000원*6개월= 3,276,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명 

=
850,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

3.기간제교원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)4대보험료 : 2,040,000원*1명

=
2,040,000

3.기초학력보장선도학교 협력교사 인건비16,790 0 16,790

1.기간제교원인건비 14,200 0 14,200 (성립전_1추)인건비 : 2,284,800원*5개월= 11,424,000

(성립전_1추)기초학력향상 협력교사 성과

상여금 : 2,775,460원*1명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 2,590 0 2,590
(성립전_1추)4대보험료 : 2,590,000원*1명

=
2,590,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교직원문화행사 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 333,674 268,974 64,700
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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1.급식 관리 223,837 221,837 2,000

1.학교급식운영 223,837 221,837 2,000

1.조리원인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 197,217 197,217 0

1.급식용식재료비 197,217 197,217 0

3.급식운영비 24,320 24,320 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

4.학교급식운영지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 채식의날 운영용품 : 25,000원*20종*4회= 2,000,000

2.보건관리 25,476 24,576 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,060 10,160 900

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,580 3,580 0

1.학생복지비 3,580 3,580 0

3.보건실운영 3,560 3,560 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 960 960 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 400 400 0

4.학생안전교육 900 900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 900 0 900

1.일반수용비 555 0 555
(성립전_1추)흡연예방행사 운영 및 용품비

 : 555,000원*1회=
555,000
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2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육 강사비 : 

50,000원*3학급*2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_1추)협의회비 : 45,000원*1회= 45,000

6.산업안전보건관리 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.학교환경위생관리 14,416 14,416 0

1.먹는물관리 6,056 6,056 0

1.일반수용비 6,056 6,056 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 84,361 22,561 61,800

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.교육복지사업 운영비 42,200 0 42,200

1.일반수용비 20,000 0 20,000 공간리모델링 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.운영수당 7,398 0 7,398 강사비 : 120,000원*47회= 5,640,000

시간외수당 : 10,000원*50시간= 500,000

체험활동강사비 : 37,000원*17명*2회= 1,258,000

3.여비 500 0 500 복지출장비 : 10,000원*50회= 500,000

4.교육운영비 8,742 0 8,742 가정방문물품 : 15,000원*10회= 150,000

운영비 : 50,000원*8회= 400,000

긴급지원비 : 66,000원*7명= 462,000

개별상담비 : 60,000원*5명*15회= 4,500,000

심리검사비 : 300,000원*2명= 600,000

사제맨토링운영비 : 30,000원*15팀*5회= 2,250,000

스크리닝운영비 : 20,000원*4학급= 80,000
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위기학급지원운영비 : 60,000원*1학급= 60,000

해석상담비 : 60,000원*4학급= 240,000

5.목적사업업무추진비 560 0 560 협의회비 : 20,000원*7명*4회= 560,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000 복지실비품구입 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.학생복지운영 42,161 22,561 19,600

1.졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.학생복지비 3,900 3,900 0

2.학생교과서구입 18,661 18,661 0

1.일반수용비 887 887 0

2.학생복지비 17,774 17,774 0

3.전북에듀페이 지원금 19,600 0 19,600

1.학생복지비 19,600 0 19,600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

200,000원*98명=
19,600,000

3.기본적 교육활동 185,602 126,411 59,191

1.교과 활동 117,881 58,690 59,191

1.교과활동지원 27,580 5,000 22,580

1.기초학력지도 15,800 5,000 10,800

1.운영수당 6,300 1,860 4,440
방학교과캠프수당 : 37,000원*24차시*5강

좌=
4,440,000

2.교육운영비 9,500 3,140 6,360 방학교과캠프 교재 : 15,000원*40명= 600,000

방학교과캠프 평가회 : 5,000원*40명*5회= 1,000,000

학습코칭프로그램 : 16,000원*128명= 2,048,000

진로프로그램 : 36,000원*73명= 2,628,000

상담지원프로그램 : 2,000원*42명= 84,000

2.교과교실제(선진형) 운영 11,780 0 11,780

1.교육운영비 11,120 0 11,120
(성립전_1추)학습자료 제작 : 5,000원*250

명*3개교과=
3,750,000

(성립전_1추)독서기록장 제작 : 5,000원

*250명=
1,250,000

(성립전_1추)수업재료비 : 300,000원*15개

교과=
4,500,000

(성립전_1추)토너 구입 : 100,000원*6개= 600,000

(성립전_1추)복사용지 구입 : 30,000원*14

개=
420,000
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(성립전_1추)연구회 운영 : 300,000원*2회

=
600,000

2.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)교과협의회비 : 330,000원*2

회=
660,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 4,030 4,030 0

1.교과운영 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.과학교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 19,910 6,050 13,860

1.교과운영 6,050 6,050 0

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.스포츠강사인건비 5,950 0 5,950

1.기간제교원인건비 5,950 0 5,950
(성립전_1추)1학기 스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*2명*2시간*17주=
2,380,000

(성립전_1추)2학기 스포츠클럽 강사비 : 

35,000원*2명*3시간*17주=
3,570,000

3.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 0 2,000

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠클럽 활동 운영비 : 

150,000원*2회=
300,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)풋살 골대 구입비 : 850,000

원*2개=
1,700,000

4.토요스포츠강사 인건비 910 0 910

1.기타수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

35,000원*26시간=
910,000

5.스포츠클럽활동 교내리그전 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,425 0 1,425
(성립전_1추)교내리그전 운영비 : 285,000

원*5회=
1,425,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_1추)협의회비 : 75,000원*1회= 75,000

6.맞춤형 체력향상 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)활동운영비 : 190,000*10회= 1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 100,000*1회= 100,000

7.육성종목운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 육성종목 활동지원비 : 500,000원*3명= 1,500,000

7.예술 교과활동 35,510 35,510 0

1.미술교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.예술놀이터운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.오케스트라운영 29,010 29,010 0
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1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0

3.비품구입비 14,500 14,500 0

8.외국어 교과활동 850 850 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 450 450 0

2.비품구입비 400 400 0

9.특수교육교과활동 27,451 4,700 22,751

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.장애학생활동지원 인력(사회복무요원) 인건비22,751 0 22,751

1.기간제근로자인건비 22,441 0 22,441 (성립전_1추)보수 : 18,930,330원*1식= 18,931,000

(성립전_1추)교통비 : 1,053,000원*1식= 1,053,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*351식= 2,457,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

2.창의적 체험활동 55,993 55,993 0

1.자율활동 14,410 14,410 0

1.학생회활동지원 4,310 4,310 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.용흥한마당축제 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 30,633 30,633 0
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1.수학여행 26,908 26,908 0

1.여비 2,700 2,700 0

2.교육운영비 24,208 24,208 0

2.수련활동 3,725 3,725 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 3,325 3,325 0

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.봉사활동 2,300 2,300 0

1.자연보호활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.진로활동 8,050 8,050 0

1.진로지도활동 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

3.자유학기(년) 활동 11,728 11,728 0

1.자유학기(년)제활동 11,728 11,728 0

1.진로탐색활동 7,608 7,608 0

1.운영수당 1,554 1,554 0

2.교육운영비 6,054 6,054 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 78,800 62,150 16,650

1.방과후학교 운영 16,450 0 16,450

1.방과후학교운영 16,450 0 16,450

1.도시지역방과후학교운영 16,450 0 16,450

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)세제 및 소모품 구입비 : 

125,000원*4회=
500,000

2.운영수당 10,360 0 10,360
(성립전_1추)강사료 : 37,000원*7명*40차

시=
10,360,000

3.교육운영비 5,010 0 5,010 (성립전_1추)재료비 : 1,140,000원*4회= 4,560,000

(성립전_1추)수강료 : 75,000원*6명= 450,000

4.기간제근로자법정부담금 100 0 100 (성립전_1추)고용보험 : 50,000원*2회= 100,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)간식비 및 협의회비 : 

240,000원*2회=
480,000

2.독서활동 13,150 13,150 0

1.독서활동운영 13,150 13,150 0

1.도서관운영 13,150 13,150 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 550 550 0

3.도서구입비 9,600 9,600 0

3.기타 선택적 교육활동 49,200 49,000 200

1.창의교육운영 49,000 49,000 0

1.미래학교운영 49,000 49,000 0

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.교육운영비 37,180 37,180 0

3.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 187 0 187 급식비 : 93,100원*2명= 187,000

2.목적사업업무추진비 13 0 13 수업나눔협의회 : 6,500원*2명= 13,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 244,145 32,100 212,045

1.교무업무 운영 15,285 12,785 2,500

1.교무학사운영 15,285 12,785 2,500

1.교무학사운영 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0

2.교육활동홍보 3,770 3,770 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교원능력개발평가 220 220 0

1.일반수용비 220 220 0

6.순회교사 운영비 2,500 0 2,500

1.기타수당 1,200 0 1,200 농어촌순회수당 : 50,000원*4명*6월= 1,200,000

2.여비 1,300 0 1,300 순회교사여비 : 20,000원*65회= 1,300,000

7.교육과정설명회 900 900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 20,775 4,755 16,020

1.학생생활상담지도 8,720 2,000 6,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이 활동비 : 

560,000원*1명*12월=
6,720,000

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,910 610 9,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 9,000 0 9,000

1.기간제교원인건비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)대체 강사 인건비 : 32,000원

*50일*4시간=
6,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)캠페인 활동 지원 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)교사학생 사제동행 프로그램

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.어울림학교 운영 550 250 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

30,000*10학급=
300,000

2.기간제교원법정부담금 250 250 0

3.학교폭력전담기구위원 여비 200 200 0

1.여비 200 200 0

4.학교폭력전담기구운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 2,145 2,145 0

1.안전교육 2,145 2,145 0

1.교육운영비 2,145 2,145 0

3.학습지원실 운영 14,360 14,360 0

1.정보화실운영 14,360 14,360 0

1.학교정보화지원 13,560 13,560 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.비품구입비 4,200 4,200 0

4.기타자산취득비 700 700 0

2.방송실운영비 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0

3.비품구입비 200 200 0

4.교육여건 개선 193,725 200 193,525

1.교육환경개선 193,725 200 193,525

1.교직원비품구입 4,900 200 4,700
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1.비품구입비 4,900 200 4,700 프린터구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

식기건조기구입 : 200,000원*1대= 200,000

책상 : 90,000원*25개= 2,250,000

의자 : 50,000원*25개= 1,250,000

2.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.기타자산취득비 20,000 0 20,000 조례대설치 : 20,000,000원*1개= 20,000,000

3.시청각실리모델링 168,825 0 168,825

1.일반수용비 168,825 0 168,825 의자교체 : 360,000원*150개= 54,000,000

리모델링공사 : 107,825,000원*1식= 107,825,000

설계비 : 7,000,000원*1건= 7,000,000

6.학교 일반운영 247,006 271,608 -24,602

1.학교기관 운영 52,111 76,713 -24,602

1.부서기본운영 24,269 22,817 1,452

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,269 16,817 1,452

1.일반수용비 9,869 8,417 1,452 복사기임대료 : 132,000원*11월= 1,452,000

2.기타공공요금 205 205 0

3.여비 7,175 7,175 0

4.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 27,842 53,896 -26,054

1.경비원인건비 0 28,234 -28,234

1.공무직인건비 0 26,595 -26,595 기본급 : -18,600,000원= -18,600,000

급식비 : -1,800,000원= -1,800,000

맞춤형복지비 : -650,000원= -650,000

명절휴가보전금 : -1,600,000원= -1,600,000

시간외수당 : -500,000원= -500,000
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퇴직급여 : -2,100,000원= -2,100,000

연차수당 : -845,000원= -845,000

정기상여금 : -500,000원= -500,000

2.공무직법정부담금 0 1,639 -1,639 건강보험 : -839,000원= -839,000

노인장기요양보험 : -103,000원= -103,000

고용보험 : -421,000원= -421,000

산재보험 : -276,000원= -276,000

2.청소원인건비 26,142 25,662 480

1.공무직인건비 24,560 24,080 480 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.공무직법정부담금 1,582 1,582 0

3.행정대체인력운영 1,700 0 1,700

1.기간제근로자인건비 1,700 0 1,700 연장근로수당 : 100,000원*17회= 1,700,000

2.시설 장비 유지 192,895 192,895 0

1.학교시설장비유지 192,895 192,895 0

1.공공요금및제세공과금 57,223 57,223 0

1.전기요금 40,716 40,716 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,507 7,507 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 48,359 48,359 0

1.일반수용비 48,359 48,359 0

4.시설일반관리 82,119 82,119 0

1.일반수용비 77,119 77,119 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

박창원 2024년 04월 16일 09시 22분 40초 20 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,140,373 767,843 372,530
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